Dei habent, licet forte valeant apud eos apud quos quidquid lubet licet, et qui Ecclesiam oderunt, eaque principiis secularibus libenter in omnibus subiectum: confusione passuri in magno illo die, cum ad judicandum eos venient, cujus sponsam hic contempserunt, et injury affecerunt. » Cf. *Ménor. cathol.* Févr. 1826.

(1) Ut fere omnes principes acatholici Germania, cuius rei praeceps habent documenta quae possem hic exhibere, nisi ageretur de re notissima; quo fit ut catholica Ecclesia sub principiis protestantibus hac de causa per plurimum vexetur, veretur episcopi, ac in universum religionis ministri, ut constat ex publicis ephemeredibus, praesertim vero ex *l'An de la religion*.

(2). N. 5. opp. ed. Maur. tom. II. col. 594. Veron. 1750.

SECTIO POSTERIOR

DE ROMANO PONTIFICE.

autem qui ipsum impugnarunt sunt acatholici omnes qui vires omnes suas ad illud labefactandum nullo non tempore exercerunt.

Quaecumque de hoc capite dicturi sumus revocari facile possunt ad primatum quem Christus Ecclesie institutor et auctor contulit super hanc Ecclesiam suam Petro; ad successionem in hoc primatu; ad hujus primatus naturam; ad illas denique dotes ac prerogativas quibus eum Christus instructum ac insitum voluit. De his proprieta singulatim, ea qua-

clesiam romanam et ecclesias ceteras incalcent; quoniam si Christus Dominus primatum ex officio proprium alicius episcopi institut in Ecclesia catholica, qui semper perdurare debet; et hunc primatum hereditaverit episcopos romans, illico consequitur Ecclesiam catholicam coarctari ad solam Ecclesiam obedientiam romanam; et concilia, doctrinam ac traditiones illius Ecclesiae obsignatas esse auctoritate totius mundi christiani. Id ipsum patet ex immensi omnium haereticorum et schismatistarum furore adversus ejusmodi primatum a quo contriti sunt.

(1) Verissime card. Bellarmine in prefat. in libros de summo pontifice, n. 2. scripsit: « De qua re agitur, cum de primatu pontificis agitur? Brevisse dicam, *De summa re christiana*. » Quod ex recentioribus pariter agnoscit, et professus est inter anglicanos Guill. Palmer Oxoniensis, dum in op. sepius citato par. 7. de rom. Pontifice, cap. I. vol. II. p. 477. assere non dubitat: « Doctrinam de primatu episcopi romanum in Ecclesiam universalem cardinem esse circa quem reliquæ omnes volvuntur controversiae quæ inter Ec-

per nos fieri poterit diligentia, pertractandum erit, non modo contra acatholicos, verum etiam adversus catholicos non paucos, qui quamvis primatum divino jure admittant in Ecclesia, ipius tamen vim extenuare, quoad ejus fieri potuit, saegerunt, ut vix illum ad purum nomen non redegerint.